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Sammanfattning 

Konsumentföreningen Stockholm har för femte gången sedan 2005 undersökt utbudet av 

livsmedelsprodukter som vänder sig till barn, undantaget glass, godis, saft och läsk. 2014 års 

granskning avser det utbud som livsmedelsbutiker i Stockholmsområdet hade under perioden 

7–11 juli 2014.  

	

Resultatet	i	korthet	

 KfS bästa 2014: Frax flingor från Frebaco och Havrefras från Quaker Oats. 
 

 KfS sämsta 2014: Yoghurten Choco Drops, från Milbona (Lidls eget varumärke), 
Honungspuffar och Choc´n Crisp från Brüggen, Dennis hotdogs från Scan och Brago 
Sifferkex från Göteborgskex.  
 

 Antalet produkter riktade till barn har ökat kraftigt och omfattar i dag 97 produkter 
jämfört med 55 st år 2005, och 60 produkter 2009. Kexsortimentet har minskat. 
 

 Kategorierna flingor, mejeri (yoghurt och mjölkdrycker) och kex är störst men nya 
produkter har tillkommit som fruktpuréer, smoothies, torkad frukt, ost, pizza och ägg. 
 

 Näringsvärdet i livsmedlen har inte förbättrats speciellt mycket sedan 2009, dock är 
det bättre än 2005. Framförallt har sockerhalten i några flingor minskat, saltmängden 
är lägre och fiberhalten har förbättrats något. Idag innehåller en av fyra flingor över 30 
procent socker. Andelen tillsatt socker är tämligen hög och fetthalten i samtliga 
yoghurtar är högre än vad myndigheterna rekommenderar. Livsmedelsverket 
rekommenderar lättmjölk, lättyoghurt och liknande till barn. Rådet syftar till att 
minska barns intag av mättat fett. Generellt sätt är det fortsatt önskvärt med stora 
förbättringar när det gäller näringsinnehållet i livsmedel marknadsförda till barn. 
 

 Betydligt färre produkter än tidigare marknadsförs i dag med leksaker, samlarbilder 
och liknande i paketen. Marknadsföring till barn på internet förekommer sparsamt.  
 

 Den så kallade fri från-märkningen är vanlig liksom framhävande av naturliga 
aromer. Exempel: Fri från syntetiska färgämnen, konserveringsmedel, artificiella 
smakämnen, härdade fetter, kolsterol och GMO. 
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 Mjölkdrycker till barn och tonåringar, som beskriv som viktig proteinrika eller med 
extra protein, är en nyhet. 

 

 Livsmedel med barn som målgrupp är ofta dyrare än motsvarande vanligt sortiment. 

	

Konsumentföreningen	Stockholm	anser	

 Om livsmedel ska rikta sig till barn ska produkten vara av god näringsmässig standard 
med högt innehåll av fullkorn och kostfiber och låg mängd mättat fett, socker och salt. 
 

 När ordet fullkorn framhävs på förpackningen bör en viss mängd fullkorn ha använts. 
En minimigräns, för att märkningen ska få användas, bör införas för flingor. För bröd 
finns det redan.  
 

 Märkningen Kan innehålla spår av får endast tillgripas när alla andra åtgärder har 
vidtagits för att rensa produktionslinjerna från allergener. 
 

 Livsmedelsbranschen bör helt sluta marknadsföra livsmedel med hjälp av leksaker och 
samlarprodukter i paketen. 
 

 Regeringen bör satsa mer resurser på forskning om vad som får barn, ungdomar och 
vuxna att lägga om sina kostvanor samt öka föräldrautbildning i kost och hälsa med 
prioritet för dem som behöver informationen mest. 
 

 Marknadsföring genom digitala medier och mobiltelefoner bör granskas fortlöpande. 
Förbudet mot reklam-tv och direktmarknadsföring riktad till barn under 16 år är  
verkningslöst om de nya medierna blir en frizon för mer sofistikerade marknads-
föringsmetoder.  
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Bakgrund 

Konsumentföreningen Stockholm (KfS) började år 2004 granska livsmedel som marknadsförs 

till barn, undantaget godis, läsk, chips, saft och glass. Det visade sig att de livsmedel som 

hade barn som målgrupp överlag var sötare och fetare än andra livsmedel i samma kategorier. 

Det konstaterades också att många livsmedel marknadsfördes med roliga figurer, leksaker, 

tävlingar och med anknytning till filmer. De livsmedel som var mest ohälsosamma hade också 

den mest aggressiva marknadsföringen. KfS kontaktade tillverkarna och framförde kritiska 

synpunkter på produkternas näringsinnehåll och på delar av marknadsföringen.  

Sommaren 2005 gjorde föreningen den första noggranna granskingen av näringsvärden och 

marknadsföring av barninriktade livsmedelsprodukter. Totalt förekom 55 produkter, i 

huvudsak frukostflingor, mejerivaror och kex. De flesta livsmedel som marknadsfördes till 

barn var söta och/eller feta med lågt kostfiberinnehåll. 

Den studie KfS genomförde våren 2006 visade att utbudet i stort sätt var detsamma, att 

näringsinnehållet förbättrats i några produkter och att marknadsföringen blivit mindre 

aggressiv. Endast en produkt använde film som lockbete och leksakerna i förpackningarna 

hade blivit färre. Sockerdebatten hade lett till att försäljningen av frukostflingor som riktade 

sig till barn hade rasat, och försäljningen av fruktyoghurt minskat. Granskningen 

uppmärksammade också salthalten, samt den tilltagande säkerhetsmärkningen Kan innehålla 

spår av (allergener). KfS ifrågasatte starkt om företagen höll sig till reglerna för denna typ av 

allergenmärkning, eller om de ”fegmärkte” produkterna för att gardera sig, trots liten risk för 

kontamination av produkterna. 

Sommaren 2007 upprepades granskningen. Då hade 19 produkter som marknadsfördes till 

barn tillkommit och fyra utgått, totalt fanns 71 produkter på hyllorna. Förbättringen av 

näringsinnehållet hade stannat av. De första fyra nyckelhålsmärkta produkterna hade 

lanserats. Hälsotänkandet avspeglades i form av information på vanliga förpackningar, roliga 

figurer på vitaminburkar och probiotiska mejeriprodukter. Vissa mejerivaror hade övertagit 

flingornas marknadsföringsmetoder med olika lockbeten som exempelvis tatueringar. 

Varumärkesbyggandet1 intensifierades och internet blev en populär marknadsföringskanal. 

Med ett undantag hade samtliga mejerier webbplatser för barn. 

                                                            
1 Se bland annat Fournier/Journal of Consumer Research 1998: Consumers and their brands: Developing 
relationship theory in consumer research, Clara Gustafsson, Stockholms universitet 2008: Brand trust, corporate 
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Vintern 2009 studerade KfS för fjärde gången utbudet av livsmedel med barn som målgrupp. 

Då omfattade undersökningen totalt 60 produkter, att jämföra med 55 stycken 2005. Nytt för 

detta år var ekologiska produkter riktade till barn, samt en ökning av fenomenet co-branding2, 

i synnerhet med filmtema. Det konstaterades också att näringsvärdena hade förbättrats men att 

dessa fortfarande var långt ifrån tillfredsställande. Ytterligare en tendens var att tonvikten i 

marknadsföringen hade förskjutits från förpackningarna till digitala medier och internet, hand 

i hand med det mer omfattande användandet av datorer och mobiltelefoner bland barn. 

 Syfte	

Avsikten med granskningen är att få kännedom om hur marknaden 2014 har utvecklats, dels 

när det gäller hur livsmedel till barn marknadsförs och dels hur näringsinnehållet ser ut. Vi 

har valt att fokusera på livsmedlens innehåll av energi/kcal, salt, socker och fett.  

Metod	

Insamlingen av data har skett genom butiksbesök under perioden 7-11 juli 2014. Butiker som 

besökts är Ica, Ica Kvantum, Hemköp, Coop, Coop Daglivs, City Gross, Cajsa Warg, Lidl och 

Willys i Stockholmsområdet. Butikshyllorna studerades för att finna förpackningar och 

produkter som marknadsförs till barn. Produkter som godis, glass, läsk, chips och saft 

exkluderades. Totalt hittade vi 97 olika produkter fördelade på kategorierna mejeri (39 st), 

flingor (25 st), kex och mellanmålsprodukter (15 st) samt övrigt (18 st) mot totalt 55 st år 

2005.  

En del information har samlats in från företagens webbplatser och i vissa fall har 

kompletterande information erhållits genom mailkorrespondens med kontaktpersoner på 

företagen. 

Beräkningar av tillsatt socker 

I kategorin för mejeriprodukter är det halten tillsatt socker som visas. För att få fram den 

siffran måste det naturligt förekommande mjölksockret dras från den totala mängden 

sockerarter som anges på näringsdeklarationen. Dessa avdrag har gjorts med hjälp av 

Livsmedelsverket med stöd i deras laktostabell. Avdraget för laktos, eller mjölksocker, blir 

olika stort beroende på vilken typ av mejeriprodukt det är. Störst avdrag är det för mjölk som 
                                                                                                                                                                                          
communications and consumer‐brand relationships. Fitzsimmons, Chartrand, Fitzsimons 2008: Automatic 
effects of brand exposure on motivated behavior: How Apple makes you “think different”. 
2 För en djupare och bredare beskrivning av denna trend, se : Marknadsföring av livsmedel till barn 2009, 
www.konsumentforeningenstockholm.se/Pressrum/Rapporter/Bokstavskex‐nu‐med‐fullkorn/ 
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har en laktoshalt på 5 g/100 g, följt av kvarg som har en laktoshalt på cirka 4 g/100 g och lägst 

laktoshalt har yoghurt med ungefär 3 g/100 g. 

För flingor, kex och övriga produkter har vi angivit sockerterarter. Andelen naturliga 

sockerarter i dessa produkter har vi bedömt som försumbar, det mesta är 

tillsatt. Fruktprodukterna innehåller naturliga sockerarter. 

Avgränsningar 

Det har vid flera tillfällen varit svårt att tydligt definiera huruvida en produkt marknadsförs 

till barn eller mer mot familjen som helhet. Vi har ändå valt att ta med familjeprodukterna, 

exempelvis de olika Havrefrasprodukterna och Cheeriosflingorna, då barn ändå finns med 

som en tänkt mottagare. I en rapport3 från WHO publicerad 2006 görs samma bedömning,  

att marknadsföring mot barn inkluderar både den typen som är tydligt och uppenbart utformad 

för barn och planerad att nå denna målgrupp, men även den som är riktad mot andra grupper 

där barn utgör en betydande del. 

  

                                                            
3 WHO, regional office Europe: ”Marketing of foods high in fat, salt and sugar to children: update 2012‐2013”, 

http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0019/191125/e96859.pdf 
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Nyheter och trender 

Sedan den senaste undersökningen 2009 har utbudet ökat från 60 till 97 produkter 2014. 

Största ökningen har skett inom kategorin mejeri som har ökat från 18 produkter 2009 till 39 

stycken produkter i år, att jämföra med den första undersökningen från 2005 då det fanns 17 

mejeriprodukter för barn på marknaden.  

 

Flingor		

I kategorin frukostflingor har antalet ökat från 20 stycken olika sorter år 2009 till 25 stycken i 

år. Och i flinghyllan har det skett en del förändringar, sju4 produkter återfinns inte på hyllorna 

i år och vi ser totalt 11 nya produkter som riktar sig till barn. En riktigt god nyhet är de nya 

barnflingorna Frax från Frebaco i smakerna jordgubb/blåbär och kakao/choklad. De är 

nyckelhålsmärkta, gjorda på spannmål från Västergötland och innehåller bara 9 respektive 11 

procent socker. Frebaco försöker i sin marknadsföring av Frax även inspirera barn till fysisk 

aktivitet och lek. 

En nyhet som egentligen är en klassiker är Havrefras från Quaker som tas med i årets rapport 

för sin marknadsföring till barn och familjen som helhet. Innehållet är det samma som tidigare 

år, med låg sockerhalt och högt fiberinnehåll (14%). Fiberinnehållet är det överlägset högsta 

bland flingorna i årets rapport. Det nya är helt enkelt de barnvänliga tipsen, recepten och 

tävlingarna riktade till barn. Nämnas bör att deras produkt Minifras som är riktad till barn, 

som fanns med i 2009 års undersökning, inte längre finns kvar på den svenska marknaden på 

grund av bristande efterfrågan5. 

Milly Magic 123 från Schär är en gluten-, vete-, och laktosfri barnflinga som har dykt upp i 

specialkosthyllan. Den baseras på majs och håller en låg salthalt och en jämförelsevis okej 

sockerhalt på 19,3 procent. 

Mejeri	

På mejeriavdelningen har antalet produkter fördubblats från 18 produkter i granskningen 2009 

till hela 39 stycken olika produkter 2014. Detta om man inkluderar fruktsmoothies, den nya 

produkten Eggyplay från Svenska ägg, mellanmålen Cheez dippers från Bel-group och Kinder 

                                                            
4 Följande flingor återfanns ej: Flakers Choco och Golden Puffs från Lidl, Coco Pops Rocks och Multigrain Rice 
Crispies från Kelloggs, Choco Spooks från Coop, Happy Dinky från Dinkelboden samt Minifras från Quaker 
5 Pers. Medd: Ossi Jansson, Valora Trade Sweden AB, 2014‐07‐24 
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Cocio chokladmjölksdryck från Arla är en nykomling. Den finns i flera varianter så som Extra 

kakao, Milkshake och Sport 40 % extra protein, i portionsförpackningar och i 1-litersförpack-

ningar. Arla samarbetar med Svenska juniorlandslaget i ishockey vilket syns på Cocio-

förpackningarna som alla bär loggan för Svenska Ishockeyförbundet.  

En färgglad uppstickare i årets rapport är produkten Eggyplay från Svenska Lantägg. Det är 

vanliga svenska ägg från frigående höns inomhus, men de är förpackade i plastlådor som 

liknar legobitar. Detta ger lekmöjligheter för barn, som uppmanas att bygga allt från bilar till 

borgar av förpackningarna på Svenska Lantäggs egen hemsida.  

En stark trend i dag är de olika varianterna av fruktmos och fruktsmoothies i portionsformat, 

enkla att förtära direkt ur den lilla påsen med kork. Ingen av produkter i den här kategorin 

som vi har tittat på i denna granskning innehåller något tillsatt socker. Det betyder inte att 

produkterna är helt sockerfria, naturligt fruktsocker förekommer. Semper har sitt kravmärkta 

produktsortiment Småfolk som riktar sig till barn i förskoleåldern. Bittiska Innocent har sin 

Kids smoothies. Coop har under det egna varumärket Änglamark de kravmärkta produkterna 

Klämmis och Kramis.  

Kex	

Kexutbudet är den enda produktkategorin där antalet produkter har minskat. 2009 fann vi 17 

olika kex, i år endast 15. Dock bör det uppmärksammas att två av kexen finns i flera olika 

förpackningar. Det är Brago bokstavskex från Göteborgskex som av någon anledning kommer 

i både ett rosa paket samt ett grönt. Även ett kex med chokladfyllning från McVities finns i 

tre förpackningsvarianter, Superman, Batman och Smurf, ett känt säljknep för att få barn att 

tjata, så kallad pester power. 

Marabou är ny i kexhyllan med sitt kex Choco Wild, ett kex täckt med Marabouchoklad med 

tre olika djurmotiv.  

Bahlsen har två olika typer av kex, ett smörkex vid namn Zoo, och ett kex med chokladsmak 

vid namn Zoo Jungle animals. Smörkexen saknar en tabell med näringsvärden per 100 g och 

texten på båda förpackningarna är mycket liten och svårläst, dessutom blandad med danska. 
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Näringsinnehåll 

De	nordiska	näringsrekommendationerna	

De nordiska näringsrekommendationerna13 som uppdaterades 2012, rekommenderar ett intag 

av fett på 25-40 procent av det dagliga energibehovet (E%), varav mättade bör begränsas till 

under 10 E%. Vad gäller kostfibrer så rekommenderas ett dagligt intag på mellan 25-35 g, och 

vad gäller socker så bör intaget vara under 10 E%. Detta innebär, vid ett dagligt energibehov 

på 2000 kcal för vuxen, under 50 g tillsatt socker om dagen14. WHO har uttalat ett önskemål 

om att sockerintaget på sikt bör reduceras till 5 E %.15  

Saltintaget bör ligga mellan 3-4 g per dag för barn i åldern 2-10 år. Världshälsoorganisationen 

(WHO) rekommenderar en utgångspunkt från en nivå om 2 g natrium om dagen, motsvarande 

5 g salt, som sedan bör justeras ner beroende på barnets dagliga energibehov16.  

Kaloribehovet för barn är individuellt. Det skiljer sig från barn till barn och kan därför inte 

anges. Enligt Folkhälsguiden kan det se ut så här: Förskolebarn 1–2 år 975 kcal, 2–5 år 1275 

kcal och skolbarn 6–9 år 1850 kcal.17  

Flingor	

Antalet barnflingor på marknaden har minskat sedan den första granskningen gjordes 2005 

(28 st) men har ökat sedan den senaste rapporten från 2009 då det fanns 20 olika produkter. 

Denna rapport inkluderar 25 stycken olika flingor. En del flingor har fått bättre 

näringsinnehåll men generellt är förändringen inte så stor. Det är anmärkningsvärt efter så 

många års diskussion om mat, hälsa och övervikt, inte minst om sockrets negativa påverkan. 

Det finns fyra nyckelhålsmärkta barnflingor, vilket är en förbättring sedan förra granskningen 

då det endast fanns en. Sockerligan toppas av Brüggens Honungspuffar med 42,2 procent 

sockerarter följt av deras andra flingsort Choc´n Crisp med 37,5 procent. Hack i häl kommer 

två flingor från Kellogg’s: Frosties med 37 procent sockerarter och Coco Pops med 35 

                                                            
13http://www.slv.se/upload/dokument/mat/rad_rek/livsmedelsverket_nnr_2012_presentationsbroschyr_web
b.pdf , 2014‐07‐25, 11:35 
14 Information om sockrets energi innehåll tagen från Livsmedelsverkets livsmedelsdatabas, 
http://www7.slv.se/Naringssok/Naringsamnen.aspx , 2014‐07‐25, 11:15 
15 http://www.who.int/mediacentre/news/notes/2014/consultation‐sugar‐guideline/en/ 
16 http://www.who.int/nutrition/publications/guidelines/sodium_intake_printversion.pdf , 2014‐07‐25, 11:22 
17 http://www.folkhalsoguiden.se/Publikationer/497/490/3213/3249/ 
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procent samt Coops flinga Honey Bees med 34 procent. Cirka 25 procent av flingorna 

innehåller en sockerhalt över 30 procent. 

Av 25 granskade flingor består sex till mer än 30 procent av sockerarter, 13 stycken har 18-29 

procent och sex flingor har 9-14 procent. Detta innebär en förbättring sedan 2009 då hela 11 

flingor hade mer än 30 procent sockerarter. 

Dock finns det stora möjligheter för förbättring, 16 av 25 flingor (64 %) innehåller fortfarande 

25 procent sockerarter eller mer. Få tillverkare har sänkt sina halter förutom Nestlé som har 

sänkt mängden sockerarter i båda sina flingor från cirka 35 till 25 procent.  

Trots att Kellogg’s har sänkt salthalten från 1,65 procent till 1,15 sedan 2009, toppar 

fortfarande Kellogg’s Rice Krispies saltlistan. På andra plats kommer Kellogg’s Tresor Choco 

Nougat på 1,15 procent följt av Kellogg’s Multigrain Loops där salthalten är sänkt från 1,55 

procent till 1,00. 

Av 25 flingor ligger sex stycken över 0,8 procent salt, en liten förbättring från senaste 

rapporten. 

Kostfiberligan vinner Havrefras med råge. Deras båda flingsorter har en halt på hela 14 

procent kostfiber, långt högre än tvåan Frax Kakao/Choklad med en halt på 7,8 procent. 

Övriga flingor har fiberhalt på mellan 2 och 7 procent. Frax jordgubb/blåbär och Havrefras 

har båda lite socker och har därför utsetts som bäst i år i flingkategorin. 

Mejeri	

Mejeriprodukter för barn skiljer sig från standardprodukterna genom roliga figurer, avsaknad 

av fruktbitar, samt ofta små portionsförpackningar. Hur hög sockerhalten är skiljer sig mellan 

tillverkarna, inte mellan barnprodukter och standardprodukter. Det har i stort sett inte skett 

någon förbättring alls av näringsinnehållet sedan den senaste granskningen 2009. 

Halten tillsatt socker är fortsatt mycket hög. De sötaste yoghurtsorterna innehåller 9 procent 

tillsatt socker (exklusive laktos) och den minst söta 5,4 procent. Genomsnittet tillsatt socker 

för yoghurt tycks hamna strax över 8 procent. En chokladmjölkdryck använder sig av 

sötningsmedel och håller därför en sockerhalt på 0,2 procent. Även fetthalterna är höga, det 

finns inte en enda yoghurt som ligger under 2 procent i fetthalt. De nordiska närings-
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rekommendationerna ger råden att byta ut feta mejeriprodukter mot magrare18. Magrare 

alternativ finns inte inom barnyoghurtkategorin. 

Kex	

Barnkex skiljer sig från standardprodukterna främst genom att kexen är små och formade som 

roliga figurer. Många av kexen i årets rapport är portionsförpackade.  

Brago bokstavskex innehåller 19 procent socker, vilket är lägre än deras standardprodukt 

Brago som innehåller 22 procent. Dock innehåller Brago sifferkex 30 procent socker vilket ju 

är betydligt mycket mer än vuxenalternativet. Organix båda kexsorter Organic Alphabet och 

Organic Animals har inte något tillsatt socker utan är sötade med druvjuice. Det ger dem en 

sockerhalt på 14,4 respektive 13,5 procent. De har även en hög fiberhalt och innehåller inget 

tillsatt salt.  

9 av 15 kexsorter innehåller 30 procent socker eller mer, och 6 av 15 har en fetthalt på 20 

procent eller mer. Vad gäller salt toppar samtliga kexsorter från Göteborgskex listan, tre 

stycken ligger på 1,5 procent och en på 1,6 procent salthalt. De flesta andra ligger under 1,0 

procent med undantag för Bahlsens smörkex som ligger på 1,1 procent.  

De flesta kexen har en kostfiberhalt mellan 2,3 och 2,7 procent, men Brago bokstavskex 

vinner överlägset med en halt på 13 procent, på andra och tredje plats kommer Organix med 

sina två kexsorter med 6,6 och 7,9 procent kostfiber. 

Övriga	produkter	

Denna kategori innehåller en ganska heterogen blandning av produkter med allt från 

färdigrätter till torkad frukt och pasta.  

Dennis Snabburgare som år 2009 hade en kötthalt på 52 procent har höjt kötthalten till 60 

procent blandat nöt- och griskött. Deras standardhamburgare består av 80 procent nötkött. 

Scans Dennis Hotdogs har fortfarande samma låga kötthalt som i den föregående rapporten, 

34 procent, och mycket hög salthalt, 2,79 procent.  

Disney Cars Multifruktdryck lockar med 3D-klistermärken och ger sken av att vara någon typ 

av smaksatt vatten, den har dock en sockerhalt på 9,3 procent. Drycken ska också innehålla 30 

procent fruktjuice, allt från koncentrat. 

                                                            
18http://www.slv.se/upload/dokument/mat/rad_rek/livsmedelsverket_nnr_2012_presentationsbroschyr_web
b.pdf , Svenska Livsmedelsverket, 2014‐07‐25 
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EUs nya informationsförordning nr 1169/2011 har krav om obligatorisk näringsdeklaration 

först från och med 13 dec 2016. Information om energi, fett, mättat fett, kolhydrater, 

sockerarter, proteiner och salt ska ingå19.  

 

Marknadsföring	till	barn	

Enligt svensk lag är det förbjudet att på TV och radio sända reklam riktad till barn under 12 

år. Det är även förbjudet att sända reklam före, efter eller mitt i ett barnprogram. Dessutom får 

inte heller personer som syns i barnprogram delta i reklam eller marknadsföring som riktar sig 

till barn under 12 år. Reglerna gäller dock endast reklam och marknadsföring som sänds från 

Sverige och gäller inte reklam som sänds via kanaler utomlands. De två större kanalerna, TV3 

och TV5 , som sänder från utlandet har frivilligt gått med på att inte sända reklam för mat 

med barn som målgrupp20.  

Många länder har begränsat marknadsföringen av livsmedel till barn. I Spanien till exempel 

lanserades redan 2005 en statlig etisk kod för självreglering av reklam för livsmedel riktad 

mot barn för att förebygga fetma. År 2010 införde Spaniens livsmedelsverk regler för att 

minska mängden TV-reklam riktad till barn och ungdomar under 18 år mellan kl. 06:00-

22:00. I artikel 46 av Spaniens Livsmedelsförsörjnings- och näringslag, publicerad 2011, 

föreskrivs att marknadsföring av livsmedel till barn under 15 år måste följa de 

uppförandekoder som finns för att främja hälsosamma vanor och motverka övervikt och 

fetma21.  

I Storbritannien finns lagstadgade regler för att begränsa reklam av livsmedel med högt fett, 

socker eller saltinnehåll på TV-kanaler avsedda för barn, samt runt eller i program som verkar 

särskilt lockande för barn i åldern 4-15 år. Definitionen av särskilt lockande är att programmet 

attraherar en större andel barn än proportionellt i den totala populationen22. 

Marknadsföring	på	internet	och	sociala	medier	

Ett allt vanligare sätt att marknadsföra produkter till barn är via internet och i sociala medier. 

Enligt uppgifter publicerade i en rapport från Världshälsororganisationen, (WHO), står 

marknadsföring på internet för över 25 procent av de totala reklamutgifterna i Sverige, 

                                                            
19Märkning av färdigförpackade livsmedel, Livmedelsverket, 2014 
20 http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0019/191125/e96859.pdf, sid 10.  
21 http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0019/191125/e96859.pdf, sid 10. 
22 http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0019/191125/e96859.pdf, sid 10. 



25 
 

Danmark, Norge och Storbritannien23. I rapporten Unga svenskar och internet från World 

Internet Institute från 2009 har nybörjaråldern krupit ner från 13 till 4 år24. 

Specifikt för just livsmedel gäller att marknadsföring till barn inte får undergräva betydelsen 

av en hälsosam livsstil. Påstående om näringsinnehåll och hälsoeffekter ska vila på 

vetenskaplig grund och bedömas utifrån hur dessa uppfattas av ett barn.  

Fantasiinslag och animering ska användas med försiktighet för att inte vilseleda om 

exempelvis produktens näringsinnehåll. Marknadsföringen får inte heller vara utformad på ett 

sådant sätt att barnet får ett intryck av att produkten leder till popularitet och status bland 

andra eller framgång i exempelvis idrott25. 

Marknadsföring	på	internet	i	Sverige	

Till skillnad från TV, som har ett förbud mot reklam riktad mot barn under 12 år, finns det 

inte något sådant förbud på internet. Internet-tv omfattas dock av denna regel, men då bara 

kanaler som sänder från Sverige som exempelvis SVT Play och TV4 Play. Däremot finns det 

regler kring hur reklamen får utformas som kan fungera som ett skydd mot barn som använder 

internet.  

Barn uppmanas på livsmedelsförpackningar att besöka hemsidor för att spela spel och att 

ladda upp bilder för att vara med i tävlingar etc. I Konsumentverkets vägledning om 

marknadsföring till barn och unga anges att marknadsföring inte får utformas som spel, lekar 

eller liknande. Marknadsföring får inte heller bakas in i spel på internet. Det måste vara 

tydligt och enkelt för barnet att uppfatta vad som är ett spel och vad som är reklam26.  

Reklam får heller inte uppmana till köp, och inte heller uppmana ett barn att övertyga 

föräldrarna till ett köp. Detta är en regel som gäller all marknadsföring mot personer under 18 

år inom alla marknadsföringskanaler så som TV, internet, tidningar etc27. 

                                                            
23 http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0019/191125/e96859.pdf, sid 6. 
24 https://www.iis.se/docs/unga_svenskar_och_internet_2009.pdf , sid 6. 
25 Vägledning om marknadsföring riktad till barn och unga, sid 13, Konsumentverket, 2014 
26 Vägledgning om marknadsföring riktad till barn och unga, sid 11, Konsumentverket, 2014 
27 http://www.konsumentverket.se/Lagar‐‐regler/marknadsforing‐och‐reklam/Reklam‐till‐barn/Reklam‐pa‐
Internet‐till‐barn/, 2014‐08‐21. 
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Direktreklam	

Inte heller direktreklam får riktas mot personer under 16 år. Med direktreklam avses reklam 

som riktar sig specifikt till en viss person. Detta förbud begränsar bland annat reklam via sms 

till mobiler hos denna målgrupp28, och även brev, telefonsamtal och liknande29. 

 

 

                                                            
28 http://www.konsumentverket.se/Lagar‐‐regler/marknadsforing‐och‐reklam/Reklam‐till‐barn/Reklam‐i‐
mobiltelefon‐till‐barn/, 2014‐08‐21. 
29 http://www.konsumentverket.se/Lagar‐‐regler/marknadsforing‐och‐reklam/Reklam‐till‐barn/Direktreklam‐
till‐barn/, 2014‐08‐21. 
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